## SUMMARIUM.

1. Delectatio morosa generatim sumpta quid sit. — 2. Quomodo differat a desiderio illicito. — 3. Unde dicatur delectatio morosa. — 4. Ad hoc ut delectatio morosa sit peccatum mortale, tria requiruntur; et quæ sint. — 5. Delectatio morosa est triplex, scilicet de re cogitata, de cogitatione et de modo. — 6. Delectatio morosa voluntaria, et deliberata de re cogitata formaliter mala est peccatum mortale, vel veniale prout objectum est graviter, vel leviter malum. — 7. Delectatio morosa de cogitatione, cognitione, vel speculatione rei illicitæ non est peccaminosa. — 8. Delectatio morosa de modo artificioso, seu curioso rei illicitæ non est peccaminosa. — 9. Delectatio morosa speciem peccati non accipit a circumstantia personæ circa quam. — 10. Secus autem est dicendum de desiderio illicito, quo quis desiderat, vel proponit fornicari, aut peccare carnaliter cum femina, quam scit esse consanguineam, conjugatam, vel sacram. — 11. Ligatus voto castitatis, si morose delectetur, debet in confessione circumstantiam suæ personæ explicare. — 12. Morosam Delectationem, seu desiderium capere de re aliqua prohibita, sub conditione, si talis res prohibita non esset, non est peccatum mortale, quoties talis conditio vero aufert malitiam. — 13. Delectatio autem morosa, seu desiderium de objecto jure naturæ prohibito, et semper intrinsece malo sub conditione, si liceret, si non esset peccatum, est semper illicita, quoties objectum in nullo statu, et casu potest esse licitum. — 14. Hinc a fortiore erit peccaminosa delectatio, seu desiderium de rebus quibusvis malis sub aliqua conditione, quæ quamvis a parte rei purificaretur, et poneretur, nullo modo auferret malitiam actus. — 15. Delectatio morosa de re materialiter tantum mala v. g. de pollutione, homicidio, et hujusmodi factis sine culpa in somno, ebrietate, amentia, ex ignorantia, vel errore invincibili, est peccaminosa, sicuti sunt tales res in se. — 16. Licita tamen est talis delectatio, si fiat de ipsis rebus, seu actionibus sub aliqua ratione boni. — 17. Sic etiam licita est delectatio de ejusmodi re materialiter mala, quatenus causa fuit alicujus boni effectus. — 18. Si

(1. Delectatio morosa, generatim sumpta, est simplex complacentia voluntaria de re illicita sine intentione opere implendi. (2. Differt a desiderio illicito per hoc, quod ipsa Delectatio morosa sistat in mera complacentia interna operis illiciti sine intentione progrediendi ad ipsam operis executionem; desiderium vero sit actus voluntatis efficax, quo voluntas appetit, et vult actum peccaminosum etiam ipso opere externo perpetrare, si adesset facultas. (3. Talis Delectatio dicitur morosa non a mora temporis, quia cum consistat in actu interno, potest consummari etiam in instanti; sed a mora, ac immoratione rationis, seu consensus, et advertentiæ sufficientis, ut sit peccatum, id est a mora ipsius voluntatis, quæ advertens malitiam suæ cogitationis, nihilominus perseverat morose in ipsa, ac sibi in ea compla-